Apabila (harta
tersebut) telah diberi batas dan telah diatur jalurnya, maka tidak berlaku
lagi syuf’ah.

Juga hadis lain yang diriwayatkan oleh Jābir bin ‘Abdillah ra .

1Ibrahim bin Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Muflih, Abu Ishaq,

Burhanuddin, Al Mabdi’ fi Syarhi Al Muqni’, Juz 5 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah:

1418 H/ 1997 M), h. 60.
2 Sayyid Sābiq, Fiqhu al-Sunnah, Juz 3 (Cet. III; Beirut: Dār al-Arabī, 1397 H/1977 M).

h. 215.
3Muhammad bin Ismāīl bin Ibrāhīm bin l-Mugīrah al-Bukhāri, Ṣahīh al-Bukhārī, Juz 8

(Beirut: Dār al-Fikr, 1981). h. 268.

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

bagian hak syuf’ah yang akan diminta harus diambil semuanya, dan syafi’ telah

memiliki bagian tersebut lebih dulu dibanding mitra baru.15

11Manṣūr bin Yūnus bin Salahuddīn bin Hasan bin Idrīs al Buhūti, Daqāiq Uli al Nuhā li

Syarh al-Muntahā, Juz 2, (Cet. I; Beirut : ‘Ālim al-Kutub, 1414 H/ 1993 M), h. 334.
12Syamsuddin, Muhammad bin Ahmad al Khatīb al-Syarbīny, Mugnī al-Muhtāj Ilā

Ma’ānī Alfāż al-Minhāj, Juz 3, (Cet. I; Beirut : Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1415 H/ 1994 M), h.

372.
13 Muhammad bin Ahmad bin ‘Arafah al-Dasūqī al-Mālikī, Hāsyiyah al-Dasūqī ‘a la

Syarh al-Kabīr, Juz 3 (t.t.p.: Dar al-Fikr, t.th.), h. 473.
14Sulaimān bin Muhammad Umar al-Bujayramiyyi, Hāsyiyah al-Bujayramiyyi ‘alā

Syarhi al-Minhāj, Juz 3, (t.t.p.: Maṭba’ah al-Halbiy, 1369 H), h.

Pokok bahasan mengenai objek syuf’ah (masyfū’ fīh).

22Muhammad bin Ahmad bin ‘Arafah al-Dasūqī al-Mālikī, Hāsyiyah al-Dasūqī ‘ala

Syarh al-Kabīr, Juz 3 (t.t.p.: Dar al-Fikr, t.th.), h. 473.
23Khālid al-Ribāṭ dan Sayyid ‘Azat ‘Id, Al-Jāmi’ lil ‘Ulūm al-Imām Ahmad, Juz 9 (Cet. I;

Mesir: Dār al-Falah, 1430 H/2009 M), h. 575.
24‘Alāuddin Abu al-Hasan ‘Ali bin Sulaimān bin Ahmad al-Mardāwi, Al-Inṣaf fi Ma’rifah

al-Rājih Min al-Khilāf, juz 15 (Cet. I; Kairo: Hijrun, 1415 H/1995 M), h. 472-479.
25Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Ahmad Ibnu Rusyd, Bidāyatu al-Mujtahid

wa Nihāyatu al-Muqtaṣid, h. 609.
26Ibrahīm bin Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Muflih Abu Ishaq,

Burhanuddin, Al Mabdi’ fi Syarhi al Muqni’, Juz 5, h.

al-‘Amrani dalam kitabnya al-Bayan Fi Mazhab al-Imam al-Syafi’i bahwa

rumah/harta yang dimiliki oleh dua orang kemudian salah satu dari mereka

32‘Alāuddīn, Abū Bakar bin Mas’ūd bin Ahmad al-Kasānī al-Hanafī, Badāi’ al-Ṣanāi’ fi

Tartīb al-Syarāi’, Juz 5 (Cet.II; Dār al-Kutub al-‘Alamiyyah, 1406 H/ 1986 M), h. 5.
33Muhammad Sidqī bin Ahmad bin Muhammad Ali Borno Abu Hariṡ al-Gazī, Al-Wajīz fī

īḍāhi Qawaid al-Fiqh al-Kuliyyah, (Beirut: Al Risalah, 1416 H/ 1996 M), h. 26.
34Taufik Jahidin, “Hak Langgeh Dalam Proses Jual Beli Tanah Pada Masyarakat Aceh”,

Lentera 5, No. 3 (2021), h. 25.
35Mahkamah Agung Republik Indonesia Direktorat Jenderal Badan Peradilan Agama,

Kompilasi Hukum Ekonomi Syari’ah, h.